1

第 17 回 労働者健康安全機構本部医学系研究倫理審査委員会

議事要旨

１ 日時

令和３年３月 12 日（金） 15：15～17：00

２ 形式

ＷＥＢ会議

３ 出席者

 ○委員

本橋委員長、寺本副委員長、富谷委員、加々美委員、加藤委員、古屋委員

 ○本部役職員

大西副総括研究ディレクター、加藤副総括研究ディレクター、

中島副総括研究ディレクター、佐々木副総括研究ディレクター、

金子本部研究ディレクター、中山勤労者医療・産業保健部長、

小向勤労者医療・産業保健部調査役、福田勤労者医療課長、

山口研究試験企画調整課長、関産業保健課員

４ 議事

（１）開会

委員８名のうち６名の出席があり委員の半数を超えていること、かつ医学・医療

の専門家等自然科学の有識者、法律学の専門家等人文・社会科学の有識者及び一般

の立場を代表する者からそれぞれ１名以上の出席があり定足数を満たしているこ

とから、当該委員会が成立していることを宣言して開会された。

（２）報告

・医学系研究利益相反管理委員会から、令和３年３月 12 日に開催された「第６回

医学系研究利益相反管理委員会」の審議結果について、意見書により報告があっ

た。

・本橋委員長から、令和２年９月 18 日、令和２年 10 月５日及び令和２年 12 月４

日に行われた迅速審査の結果について報告があった。

（３）審査及び答申結果について

   審査及び答申結果は下表のとおりとなった。

研究種別 研究テーマ 審議事項 答申結果

協働研究 ベリリウム化合物等の取扱作業者等のば

く露防止及び健康管理に関する研究

研 究 計 画 書

の変更

承認する

高純度結晶性シリカにばく露して発症し

た呼吸器疾病に関する労働衛生学的研究

研 究 計 画 書

の変更

承認する

2

研究種別 研究テーマ 審議事項 答申結果

協働研究 せき損等職業性外傷の予防と生活支援に

関する総合的研究

研 究 計 画 書

の変更

承認する

労災疾病等医

学研究・開発、

普及

運動器外傷機能再建 研 究 計 画 書

の変更

承認する

生活習慣病研究 研 究 計 画 書

の変更

承認する

メタボローム 研 究 計 画 書

の変更

承認する

医療従事者の安全 研 究 計 画 書

の変更

承認する

早期復職 研 究 計 画 書

の変更

承認する

アスベスト 研 究 計 画 書

の変更

承認する

産業保健に関

する調査研究

地域・職域保健ネットワーク’職場の元気

応援隊’による小規模事業場への積極的産

業保健活動支援計画

研究の実施 承認する

高年齢労働者の安心・安全に働く職場づく

りに関する調査研究～高年齢労働者の労

働災害の減少を目指し～

研究の実施 条 件 付 で 承

認する

大阪におけるメンタルヘルス不調者等に

対する事業所の支援体制と就労継続に関

する研究～before コロナ時代および with

コロナ時代という視点からの比較～

研究の実施 承認する

和歌山県における高年齢労働者に配慮し

た職場改善のための実態調査

研究の実施 承認する

溶接作業におけるマンガンばく露と防じ

んマスク効率に関する調査研究

研究の実施 条 件 付 で 承

認する

ストレスチェック集団分析結果に基づく

職場環境改善の取組における”事業場外資

源”の役割と機能―その現状と課題～”事

業場外資源ガイドブック”の作成

研 究 計 画 書

の変更

承認する

健康診断実施機関ネットワーク利用によ

る事業場健康管理の質向上

研 究 計 画 書

の変更

承認する

入院患者病職

歴調査疫学研

究

入院患者病職歴調査による疾病予防と復

職に関する疫学研究

研究の実施 承認する